
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 

 

 

AΔΑ:   

                                                     

            Αθήνα, 19-05-2015 

            Αριθ. Πρωτ.: 1034 

               

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Επενδυτικής Επιτροπής Ταμείου Χαρτοφυλακίου  (Κεφαλαίου)». 

 

                                                     Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1198/2006 του Συμβουλίου της 27ης Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Αλιείας, όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 744/2008. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 498/2007 της Επιτροπής της 26ης Μαρτίου 2007 για τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1198/2006 του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Αλιείας. 

3. Την υπ' αριθ. Ε(2007)6402/11-12-2007 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΛΙΕΙΑΣ 2007-2013 (CCI:GR14FPO001), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το Ν. 3614/2007 "Διαχείριση / Έλεγχος και Εφαρμογή Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013" (ΦΕΚ Α 267/2007) και ειδικότερα τo άρθρο 24, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Ν. 3066/2002 (ΦΕΚ Α 252/2002) "περί Σύστασης Φορέα Εγγυοδοσίας Μικρών και Πολύ 

Μικρών Επιχειρήσεων" όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του Ν. 3190/2003 (ΦΕΚ Α 

249/2003), με το άρθρο 9 του Ν. 3297/2004 (ΦΕΚ Α 259/2004), με το άρθρο 10 του Ν. 

3438/2006 (ΦΕΚ Α 33/2006), με το άρθρο 16 παρ. 1 του Ν. 3661/2008 (ΦΕΚ Α 89/2008), με το 

άρθρο 27 του Ν. 3728/2008 (ΦΕΚ  Α 258/2008) και με το άρθρο 22 του Ν. 3775/2009 (ΦΕΚ  Α 

122/2009) και ισχύει σήμερα και ειδικότερα το άρθρο 3 παρ. 2 αυτού. 

6. Το Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α 247/1995) «περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Το Ν.3912/2011 για τη σύσταση «Εθνικού Ταμείου Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης Α.Ε. 

(ΦΕΚ 17Α’ /17-2-2011).  

8. Το Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237Α’/31-10-2014) και ειδικότερα το άρθρο 45 περί τροποποίησης του 

Π.Δ. 107/2014 (Α΄ 174). 

9. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265Α’/23-12-2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020», και ειδικότερα το 

άρθρο 62. 

ΑΔΑ: 7ΓΡ9465ΦΘΗ-9ΘΚ



 

 

 

2 

10. Το Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ20/Α’/ 27-1-2015) και ειδικότερα το άρθρο 3 περί σύστασης Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

11. Το Π.Δ.25/2015 (ΦΕΚ21Α’/27-1-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

12. Την Απόφαση Πρωθυπουργού αριθ.103/2-3-2015 (ΦΕΚ309Β’/2-3-2015) «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου, του Δημητρίου». 

13. Την αριθ. 1676/26-6-2009 (ΦΕΚ Β 1867/2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση  «Εκχώρηση 

αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας στην  Ειδική 

Υπηρεσία Εφαρμογής δράσεων Ε.Π. Αλιείας».  

14. Την αριθ. 1871/25-10-2010 (ΦΕΚ1741/Β/5-11-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση για τη σύσταση 

Ταμείου Χαρτοφυλακίου Κεφαλαίου ως χωριστή λογιστικά χρηματοδοτική μονάδα διαμέσου του 

Ταμείου Εγγυοδοσίας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων ΑΕ (νυν ΕΤΕΑΝ ΑΕ) για την  

υλοποίηση των στόχων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007-2013 και ειδικότερα τη 

βελτίωση της οικονομικής βιωσιμότητας του αλιευτικού στόλου, τη βελτίωση της 

ανταγωνιστικότητας του κλάδου των υδατοκαλλιεργειών, την ανάπτυξη βιώσιμων επιχειρήσεων 

του κλάδου της μεταποίησης και εμπορίας  αλιευτικών προϊόντων και την αειφόρο ανάπτυξη των 

επιλεγμένων αλιευτικών περιοχών. 

15. Την αριθ.2090/3-12-2010 Συμφωνία Χρηματοδότησης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 

ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε (νυν ΕΤΕΑΝ Α.Ε.). 

16. Την αριθ. 570/4-4-2013 (AΔΑ: ΒΕΖΞΒ-Β8Κ) Υπουργική Απόφαση Συγκρότησης Επενδυτικής 

Επιτροπής Ταμείου Χαρτοφυλακίου. 

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Άρθρο 1 

Συγκρότηση Επενδυτικής Επιτροπής 

 

1. Για τον καθορισμό και την εφαρμογή της επενδυτικής στρατηγικής και τον συντονισμό της 

υλοποίησης των δράσεων του Ταμείου ΕΝΑΛΙΟ στην Ελλάδα συγκροτείται  Επενδυτική Επιτροπή, 

σύμφωνα με το άρθρο 5 της αριθμ.1871/25-10-2010 (ΦΕΚ 1741/Β/5-11-2010) Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης.   

2. Η Επενδυτική Επιτροπή αποτελείται από πέντε τακτικά μέλη και αντίστοιχα αναπληρωματικά ως 

ακολούθως: 

α) τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως Πρόεδρο με αναπληρωτή τον 

Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Αλιείας και Θάλασσας, 

β) τον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Αλιείας και Θάλασσας, ως μέλος και 

αναπληρωτή του Προέδρου σε περίπτωση απουσίας του, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της 

Μονάδας Α, 

ΑΔΑ: 7ΓΡ9465ΦΘΗ-9ΘΚ



 

 

 

3 

γ) τον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Δράσεων Ε.Π. Αλιείας και Θάλασσας, ως 

μέλος, με αναπληρωτή του τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α, 

δ) τον Γενικό Διευθυντή Βιώσιμης Αλιείας, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Διευθυντή της 

Διεύθυνσης Ελέγχου Αλιευτικών Δραστηριοτήτων και Προϊόντων, 

ε) τη Ζωή Γεωργοπούλου  ειδικό εμπειρογνώμονα από το Υπουργείο  Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού με αναπληρωτή τον Αντώνιο Βοζίκη.  

Η θητεία των μελών της Επενδυτικής Επιτροπής είναι διετής, με δυνατότητα επαναδιορισμού τους. 

Δεν προβλέπεται για τις συνεδριάσεις της Επενδυτικής Επιτροπής  χορήγηση αποζημίωσης για την 

εκτέλεση του έργου της. 

Άρθρο 2 

Αρμοδιότητες Επενδυτικής Επιτροπής 

 Η Επενδυτική Επιτροπή έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

 Εγκρίνει την επενδυτική στρατηγική και τον σχεδιασμό, καθώς και τα προϊόντα του Ταμείου 

«ΕΝΑΛΙΟ». 

 Εγκρίνει τις  τροποποιήσεις της επενδυτικής στρατηγικής και του  σχεδιασμού καθώς και των 

προϊόντων του ταμείου «ΕΝΑΛΙΟ»  μετά από πρόταση της E.T.E.AN. Α.Ε. 

 Εγκρίνει τα μέσα χρηματοδοτικής τεχνικής όπως αυτά έχουν επιλεγεί, δηλαδή σύμφωνα με τα 

κριτήρια επιλογής και τους λοιπούς όρους της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος που 

επίσης έχει εγκρίνει, μετά από εισήγηση της E.T.E.AN. Α.Ε. 

 Εποπτεύει την πρόοδο του Ταμείου, εγκρίνει τις εκθέσεις  προόδου και παρακολουθεί σε 

περιοδική βάση την εκτέλεση των υποχρεώσεων της E.T.E.AN. Α.Ε., όπως αυτές 

προσδιορίζονται  στην αριθ. 2090 /3-12-2010 Συμφωνία Χρηματοδότησης. 

 Εισηγείται την αύξηση ή τη μείωση του ποσού χρηματοδότησης του Ταμείου Χαρτοφυλακίου 

ΕΝΑΛΙΟ.  

 Αποφασίζει για την τροποποίηση ή την προσθήκη στο Ταμείο νέων προϊόντων, μετά από την 

διαμόρφωση νέων συνθηκών στην αγορά και ανάλογα με την κατάσταση της ζήτησης των 

προϊόντων του Ταμείου και μετά από σχετική εισήγηση της E.T.E.AN.  Α.Ε."  

 Εκδίδει, κατά την κρίση της, συστάσεις ή προτάσεις προς την E.T.E.AN. Α.Ε. και άλλους 

αρμόδιους φορείς σχετικά με την εκτέλεση των δραστηριοτήτων του Ταμείου. 

 Καταρτίζει τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της, κατά την πρώτη της συνεδρίαση. 

 Εγκρίνει τη Συμφωνία Συνεργασίας μεταξύ E.T.E.AN. Α.Ε. και Χρηματοπιστωτικών 

Οργανισμών". 

Άρθρο 3 

Συνεδριάσεις Επενδυτικής Επιτροπής 

1.Η Επενδυτική Επιτροπή συνεδριάζει τουλάχιστον μία φορά ανά εξάμηνο, μετά από έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου ή πρόταση δύο μελών του, ή πρόταση της E.T.E.AN.  ΑΕ. Η 

Επενδυτική Επιτροπή συνεδριάζει έγκυρα όταν παρίστανται στη συνεδρίαση τουλάχιστον τρία 

από τα μέλη της, συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου ή/και του Αναπληρωτή του.  

2.Οι αποφάσεις της Επενδυτικής Επιτροπής  λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία των παρόντων 

μελών. 

3.Οι λεπτομέρειες σχετικά με τις συνεδριάσεις και την εν γένει λειτουργία της Επενδυτικής 

Επιτροπής θα καθορισθούν στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της. 

ΑΔΑ: 7ΓΡ9465ΦΘΗ-9ΘΚ



 

 

 

4 

4.Οι Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης και Εφαρμογής Ε.Π. Αλιείας και Θάλασσας ενημερώνουν την 

Επενδυτική Επιτροπή για τα θέματα που άπτονται του έργου της. 

5.Η E.T.E.AN. Α.Ε. έχει το δικαίωμα να διορίσει μέχρι δύο άτομα από τη Διοίκηση ή το 

υπαλληλικό δυναμικό της ή/και εξωτερικούς συμβούλους, που θα συμμετέχουν στις συνεδριάσεις 

της Επενδυτικής Επιτροπής ως Παρατηρητές χωρίς δικαίωμα ψήφου.  

6.Η Επενδυτική Επιτροπή μπορεί κατά περίπτωση να υποδείξει και άλλα άτομα που θα μπορούν 

να συμμετάσχουν και να αναπτύσσουν λεπτομέρειες για την υλοποίηση της δράσης χωρίς 

δικαίωμα ψήφου. 

7.Τα μέλη της Επενδυτικής Επιτροπής οφείλουν να τηρούν τα καθορισμένα πρότυπα 

ακεραιότητας και να απέχουν από οποιαδήποτε ενέργεια  που θα μπορούσε να θεωρηθεί 

ασυμβίβαστη με την αποστολή της.  Σε αντίθετη περίπτωση, τα μέλη οφείλουν να παραιτούνται 

άμεσα από τα καθήκοντά τους. 

8.Η Επενδυτική Επιτροπή μπορεί να ορίζει ομάδες εργασίας που θα την υποβοηθούν στην 

εκτέλεση της αποστολής της, χωρίς αμοιβή. 

 

Η αριθ. 570/4-4-2013 (AΔΑ: ΒΕΖΞΒ-Β8Κ) Υπουργική Απόφαση καταργείται. 

 

 

                                                                               Αθήνα,     19-05-2015 

 
 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ     

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

                                                                  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  

ΑΔΑ: 7ΓΡ9465ΦΘΗ-9ΘΚ


		2015-05-20T12:56:14+0300
	Athens




